consumatione et de eorum liberatione et de sævi persecutoris et tyranni potius quam regis interfec-tione, verissime prædixerat, sic aperte dicens : Scialis, fratres mei, me boni quidem Dei gratia cras esse consummandum : vos autem paucis post diebus liberandos, quando rex iniquissimus et sceleratissimus fuerit interemptus. Cæterum vobis, cum, Deo omnino regente et ducente, in sanctam fueritis reversi civitatem, curæ erit ad abbatis Anastasii vos conferre monasterium et eos nostro nomine salutare et omnia annuntiare pari meo et fratribus. Has prædictiones cum illi non solum audivissent, sed effectum etiam vidissent consecutas, ultima mandata martyris non neglexere : sed venire ad monasterium, pluris quam ipsum facientes reditum, et ita ut erant fessi ex itinere, cum suoviatice venientes in monasterium, exposuerunt omnia fraternitati.

XXVIII. Frater autem, cujus sæpe facta est mentio (ad eum enim ex consequentia non rursus reducit oratio), cum corpus martyris pie et cum eo, quo par est, honore et reverentia deposuisset in magni Sergii monasterio, ipse quidem aliquantum temporis ibi est moratus, quemadmodum ad eum, qui misit, et fratres salvus et sine periculo perveniret, considerans. Decimo autem die, postquam depositæ fuerunt reliquiæ, eo venit cum exercitu rex alius, non qualis is qui prius dictus est, persecutor et religioni infestus et in scelere eximius et plane profligatus, sed valde æquus et mansuetus, pietateque et humanitate illi plane contrarius. Quos cum lubenter vidisset monachus in externa regione, tanquam quasdam lucernas in tenebris, a cura de reditu et ægritudine onere mox respirans et veluti animi pondere levatus, ut qui fraternitatem et monasterium se esse propediem visurum speraret, lingua eos Græca alloquitur, ea ratione sui notitiam aperiens. Illi autem cum novissent eum esse Christianum, quod quidem rarum est apud Persas (hoc enim et monachorum significabat indumentum et sermo) rogarunt illum, cur illic moraretur. Cum his vero eis singulatim de beato exposuisset Anastasio, illi partim quidem desiderio martyris, partim autem monachi motu misericordia, cum virum in sua accepissent tabernacula, teclique et mensæ socium eum deinceps fecissent, et ut decet Christianos et martyrum amantes, in eum affecti essent, eduxerunt ipsum per Armeniam. Qui cum post annum pervenisset ad monasterium, præfecto et fratribus jucundissimum lautumque et magnificentum exhibuit epulum, nempe de sancto Anastasio narrationem, ut qui etiam attulerit monasticum illius colobium, quo indutus erat in ipsa resolutione, nec attulerit solum, sed simul etiam mira quædam narraverit. Dicebat enim, fuisse quemdam fratrem in monasterio, in quo positæ erant reliquiæ, ætate juvenem qui a maligno spiritu detinebatur. Cum autem

præfectus a me sæpe petiisset colobium et hoc simul atque accepisset, juvenem induisset (o celerrimam visitationem, o promptissimum auxilium!) statim exiit dæmonem, ut qui sicut frigus calori, vel luci tenebræ, huic martyris panno facile cessisset: in gloriam Domini nostri Jesu Christi, quem decet omnis honor et adoratio, nunc et in sæcula sæculorum. Amen.

Αρχος. Αιτήσαντος οὖν με τὸ κολόβιον ὅτι πλεῖστα τοῦ ἡγουμένου, καὶ τοῦτο λαβόντος ἄμα καὶ τὸν νέον ἐνδύσαντος, (ὡ ταχείας ἐπισκοπῆς, ὡ θερμότητος ἐπικουρίας!) τὸν δαίμονα εὐθὺς ἀποδύεται, ὡπερ θέρμη ψύχος, ἢ φωτὶ σκότος, τῷ μαρτυρικῷ τούτῳ ῥάκει ῥάδιως ὑποχωρήσαντα· εἰς δόξαν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ πρέπει πᾶσα τιμὴ, καὶ προσκύνησις, νῦν, καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

DE S. CLEMENTE ANCYRANO

ET SOCIIS

(Initio sæculi iv, 23 Januarii. — Acta SS. Bolland. ad hanc diem, p. 458.)

§ I. S. Clementis martyrii tempus, socii.

1. Galatæ, Asiatica gens, Bithyniæ contermina, e Galliis progressa, ut nomen ipsum testatur, et lingua; nam teste S. Hieronymi proœm. in lib. II Comment. in Epist. S. Pauli ad Galatas, « excepto Græco sermone, quo omnis Oriens loquebatur, propriam linguam habebant, eandem pene quam Treviri: » Teutonicam nimirum, quæ olim Gallis omnibus communis, nunc parti Belgarum, Germanis, aliisque ad Arcton populis, etsi varia dialecto ita alterata, ut vix ac ne vix quidem mutuo intelligant. Metropolis Galatarum erat Ancyra, cujus antistites postea « Honoratissimi principes totius Galatiæ » in Expositione Andronici Palæologi senioris appellantur.

2. In hujus urbis episcopalem thronum evectus olim fuit S. Clemens, gloriosæ dein martyrum turmæ primipilus, cum vicesimum duntaxat annum explesset ætatis. Natus is erat Valeriano consule, imperii Valeriani anno 12, Christi 250. Fuit ea quorundam Græcorum epocha (quod alibi monuimus) ut octo annis serius, atque Latini vulgo, æram Christianam ordirentur. Ergo si anno Christi 250, juxta ipsorum calculum, in lucem editus est Clemens, is annus fuit æræ vulgaris 258 aut 257, postrema sui parte, nam annum a Septembri auspiciabantur. Consul tunc fuit quartum Valerianus, et Gallienus tertium: at nonnisi quintus eorum imperii annus is erat: nec duodecimum attigit Valerianus, anno Christi 260, a Sapore Persarum rege captus, atque immanissime interemptus. Sed si placet annum ab adito imperio duodecimum retinere, quo Gallienus, cum patre susceptum, adhuc administrabat imperium, Christi is erat 265, quo Valerianus junior, Gallieni frater, secundum consul fuit, cum L. Cæsonio Lucillo Macro Rufiniano. Et favet Metaphrastes, qui natum Clementem scribit « Coss. Valeriano et Luciano. » Fortassis Luciano scriptum pro Lucillo. At qui superius statutam epocham sequebantur Græci, non 250 Christi annum illum computeabant, sed 257, nisi sic scriptum fuit, et ἑβδόμῳ *septimo* librarii incuria omissum.

3. Anno dein ætatis vicesimo evoluta, Christi 277, Probo imperante, aut potius 284, quo et Diocletianus xv Kal. Octob. invasit imperium, episcopus factus est Clemens: et concitata mox persecutione, sub anni fortasse sequentis exitum conjectus in vincula; post varia multorum annorum atrociam certamina, imperantibus adhuc Diocletiano et Maximiano, glorioso exitu labores terminavit xxiii Januarii, die Dominica, anno scilicet bissextili 304, quo eodem ipsis Kalendis Aprilibus imperio sese ambo imperatores abdicarunt. Atqui anni, quibus Clemens certavit, non 28, sed 18 solum ac menses aliquot, existent. Aut certe anno 309, sub Galerio Maximiano oportebit eum preceptum fateri; nam eo quoque anno xxiii Januarii in Dominicam incidit. Et videtur id Nicephorus infra citandus innuere, cum ait, eo ipso anno, quo S. Pantaleonem, martyrium peregrisse. Sed de hoc disquiremus 27 Julii.

4. Hæc de S. Clementis ætate: nunc de sociis certaminum et triumphis. Præcipuus Agathangelus fuit, mensibus ante eum duobus, diebus octodecim, coronatus v Novembris; quo diæ Græci in suis Menæis hæc de eo canunt: Τῆ αὐτῆ ἡμέρᾳ ὁ ἅγιος Ἀγαθᾶγγελος ἕρπει τελειοῦται.

Χρησταγγελός τις ψῆφον Ἀγαθαγγέλω
Ἦ, τῆς τελευτῆς ψῆφος ἦν ἐκ τοῦ ἕρπου.

Eodem die S. Agathangelus gladio vitam finit.
Benignus Angelus aliquis decretum Agathangelo
Misi, mortis decretum per gladium.

At solenni religione ambo hoc die 23 Januarii coluntur, præsertim in propria illis dicata Constantinopoli ecclesia, « trans Eudoxii regionem ultra Anaplum et in sanctissima æde S. Irenes, veteris et nova; » ut Menæa et Maximus Cytheræus tradunt.

5. De utroque Menologium a Canisio editum hoc ipso die: « Natalis S. Clementis Ancyræ Galatiæ, qui ortus patre gentili, matre vero Christiana nomine Euphrosyna, quæ Christi martyrem futurum illum prædixit, sub Diocletiano et Maximiano martyrium pertulit: quo die et S. Agathangelus An-

cyræ, Lucio præside, passus est. » Imo 8 Novembris passus. Utriusque cætera meminerunt Græcorum Monologia, Horologia etc., quæ sequitur Molanus in addit. ad Usuardum : « Die vicesima tertia, sancti hieromartyris Clementis Ancyræ, et sancti martyris Agathangeli. » Romanum quoque Martyrologium : « Ancyræ in Galatiæ S. Clementis episcopi, qui sæpius cruciatus, tandem sub Diocletiano martyrium consummavit. Ibidem S. Agathangeli, qui eodem die sub Lucio præside passus est. » De Clemente ita Galesinius : « Ancyræ S. Clementis episcopi et martyris, qui Diocletiano imperatore inauditis excruciatu supplicii, iisque multis ac variis, demum cum constanter in fide persisteret, præciso capite martyrii coronam accepit. »

6. In Notationibus, Christophorum et Charitonem, Clementis in martyrio obeundo socios, memorat Galesinius. Menæa, Menologium Casinii, et Cytheræus referunt 9 Septembris « S. Charitonem gladio occisum. » Sed quod non ei additus comes Christophorus, et hi ambo 23 Januarii occubuerint, alium remur. Eucarpium quoque plures suere. At nulli Phengon jungitur, nec ullis in Martyrologiis eorum reperimus ad 7 Septembris, quo perempti fuere, inscripta nomina. Eorum certamina, aliorumque tam Ancyranorum quam Romanorum, in Actis S. Clementis, qui eos Christo genuerat, continentur, celebranturque a plurimis hoc die omnes; et pleraque nomina Actis præfigit Joannes Basilii Sanctorius.

§ II. Actus S. Clementis et sociorum.

7. Res a Clemente et Agathangelo præclare ac fortiter gestas, solita facundia composuit Metaphrastes, ex antiquis haustas monumentis. Eum Metaphrastæ commentarium, a Gentiano Herveto Latine versum, Lipomanus et Surius vulgarunt; atque in epitomen redactum, Lippelous, Ribadeneira, Sanctorius, Gabriel Flamma, Machantius, Rosweydeus, aliique. Baronius in Notat ad Martyrologium scri-

bit multa sibi in his Actis displicere : sed quænam illa sint, non exprimit. Hyperbolica quandoque cruciatuum auxesis videri possit, nisi et diaboli ejusque satellitum furorem, et Dei, suos martyres confirmantis, virtutem cogitemus. Neque existimare oportet omnia quæ narrantur, continenter inficta sanctis esse supplicia; sed toto annorum 18 spatio, indulta fortassis plurimum sæpe mensium quiete, dum aliis Reip. negotiis præsides distinebantur; quanquam id negari videtur in Anthologio et Menæis. Et si singula considerentur tormenta, nullum fore non pluribus martyribus sub iisdem Diocletiano et Maximiano, in iisdem Asiæ urbibus, irrogatum : ac vincuntur pleraque moderna Japonum adversus Christianos immanitate. Præter citata Martyrologiorum testimonia, exstat egregia Actorum epitome in Anthologio Græcorum a Clemente VIII approbato, Menæis quoque, et Maximi Cytheræi Vitis.

8. Nicephorus Callistus quoque hoc eos illustri encomio celebravit lib. vi *Hist. Eccles.* cap. 14 : « Hoc ipso anno Clemens Ancyranus episcopus, cum Agathangelo nobilissimum martyrium est exorsus. Viginti octo namque annis pro Christo splendidissimum absolvit cursum. Siquidem post mundum conditum quicumque pro Christo certamen igne, ferro, lapidibus, lignis obierunt, quive cum bestiis depugnarunt, et diuturnis vinculis afflicti sunt; præterea qui diversis modis in terra, in aere, in aquis, cum suppliciis sunt collectati; tum autem qui vel frigore, vel calore nimio sunt consumpti, aut qui aliis quibuscunque pœnis et tormentis vitam amiserunt : eos omnes, meo quidem judicio, sanctus ille Clemens, et cum ipso Agathangelus, longe superavit : primum quidem Romæ, deinde Nicomediæ; cum feritate et crudelitate aliis præstantes tortores, eis excruciantis vice per successionem mutantes, ab omni jam tormentorum specie destituerentur : ad postremum autem gladio percussi vitam hanc immortali illa commutarunt. »